

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

خبرگزاری آسوشیتدپرس از تعویق مذاکرات لاریجانی با خاویر سولانا در خصوص کاهش تنشها بر سر امتناع ایران از تعلیق غنی سازی اورانیوم خبر داد.

پنجشنبه ۲۳ شهریور ۱۳۸۵ - ۱۴ سپتامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، سخنگوی خاویر سولانا رییس سیاست خارجی اتحادیه اروپا با اعلام این خبر از ذکر جزئیات بیشتر در خصوص علت تعویق این نشست که فرار بود امروز (پنجشنبه) در پاریس برگزار شود، خودداری کرد. این در حالی است که سولانا و لاریجانی دیدار قبلی خود را مثبت و در جهت حل بن بست بوجود آمده بر سر برنامه های هسته ای ایران توصیف کرده بودند. مقام های اروپایی گفته اند که ایران همچنان در برابر فشارها برای توقف غنی سازی اورانیوم تا قبل از آغاز مذاکرات، مقاومت می کند.

ریموند تنتر در کنفرانس بین المللی تروریسم: اپوزیسیون ایران احتیاج به کمک های مالی و نظامی ندارد، کفایت حمایت از رژیم کنونی قطع شود.

پنجشنبه ۲۳ شهریور ۱۳۸۵ - ۱۴ سپتامبر ۲۰۰۶

رادیو فردا: دومین روز ششمین کنفرانس بین المللی مبارزه با تروریسم در شهرک هرزلیا Herzliya در شمال تل آویو به بررسی نقش جمهوری اسلامی در منطقه و پشتیبانی اش از افراطیون اسلامی و گروه های خرابکار اختصاص داشت. ریموند تنتر از دانشگاه جرج تاون که بنیانگذار کمیته سیاست ایران در واشنگتن است بر این نظر است که برای متوقف ساختن برنامه هسته ای جمهوری اسلامی نباید به فکر حمله نظامی بود. بلکه باید در جهت تغییر حاکمیت توسط نیروهای مخالف ایران گام برداشت. تنتر گفت ایران عراق نیست و حمله زمینی به ایران فرضیه قابل قبولی نیست و حملات هوایی نیز برنامه های هسته ای جمهوری اسلامی را متوقف نخواهد کرد و تنها به تأخیر خواهد انداخت. در ایران به گفته این تنتر آمریکا مجبور نیست مانند عراق اپوزیسیونی را با هزینه های هنگفت بطور مصنوعی بوجود آورد. اپوزیسیون ایران نه احتیاج به کمک های مالی و نه پشتیبانی نظامی جامعه جهانی را دارد. بلکه کفایت غرب دست از حمایت از رژیم کنونی بردارد.

در پی مخالفت چین و روسیه با صدور بیانیه ای مشترک در انتقاد از برنامه هسته ای کشورمان، تلاش برخی کشورهای غربی در نشست شورای حکام برای صدور بیانیه ای مشترک در انتقاد از برنامه هسته ای ایران بی نتیجه ماند.

پنجشنبه ۲۳ شهریور ۱۳۸۵ - ۱۴ سپتامبر ۲۰۰۶

به گزارش ایسنا، با این حال اتحادیه اروپا در پی آن است تا با صدور بیانیه ای از تهران بخواهد غنی سازی را نه به عنوان معیاری اعتمادساز بلکه به عنوان يك الزام بین المللی تعلیق کند؛ این در حالی است که جنبش غیرمتعهد در نشست اخیرشان از حقوق هسته ای کشورمان حمایت کرده اند و از سوی دیگر احتمالاً خاویر سولانا فردا با علی لاریجانی دور دیگری از مذاکراتش را آغاز می کند تا در این زمینه بررسی بیشتری صورت گیرد.

دیدار سولانا با لاریجانی
سخنگوی خاویر سولانا گفت که رییس سیاست خارجی اتحادیه اروپا روز پنجشنبه با علی لاریجانی برای انجام مذاکراتی دیگر دیدار می کند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، کریستینا گالاچ، سخنگوی خاویر سولانا، رییس سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت که محل انجام این دیدار جایی در اروپا، اما نه در بروکسل خواهد بود و به منظور فراهم کردن شرایط برای از سرگیری مذاکرات صورت می گیرد. مصالحه اروپا با ایران

روزنامه ای انگلیسی فایننشیل تایمز نوشت که اروپا می خواهد برای شکستن بن بست يك ساله در مساله هسته ای ایران به مصالحه برسد.

طبق توافقاتی که اخیراً در وین میان مقامات ایرانی و اتحادیه اروپا به وجود آمده، اتحادیه اروپا از اصرار خود بر تعلیق غنی سازی اورانیوم ایران پیش از آغاز مذاکرات صرف نظر می کند، اما دیپلمات های اروپایی تأکید کردند که ایران باید به بازرسان سازمان ملل اجازه دهد تا از انجام آزمایش های لازم در تاسیسات هسته ای خود موافقت کند.

در دیدار میان علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران و خاویر سولانا، رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا، بازرسی از تاسیسات هسته‌یی ایران در کانون گفت‌وگوهای روز پنج‌شنبه این مقامات خواهد بود.

یک دیپلمات اروپایی در این باره گفت: دینامیک مذاکرات تغییر کرده و مساله اصلی بازرسی‌ها است. بیانیه‌ی اتحادیه‌اروپا درباره‌ی ایران

همچنین خبرگزاری فرانسه گزارش داده که پس از آن‌که گروه شش در رسیدن به توافق برای صدور بیانیه‌ی مشترک درباره‌ی ایران در شورای حکام با شکست روبرو شد، اتحادیه‌ی اروپا قصد دارد امروز (چهارشنبه) درخواست‌های جدیدی را از ایران درباره‌ی تعلیق غنی‌سازی اورانیوم داشته باشد. به گزارش ایسنا خبرگزاری فرانسه نیز با اشاره به این مطلب با ذکر این که به نسخه‌ای از بیانیه‌ای که اتحادیه‌ی اروپا قصد صدور آن درباره‌ی ایران را دارد، دست یافته نوشت: فنلاند، به نمایندگی از 25 کشور اتحادیه‌ی اروپایی قصد دارد، امروز از ایران بخواهد غنی‌سازی را نه به عنوان معیاری اعتمادساز بلکه به عنوان یک الزام بین‌المللی تعلیق کند.

براساس این گزارش، فرانسه، انگلیس و آلمان نیز که از سال 2003 تاکنون رهبری مذاکرات با ایران را عهده‌دار بوده‌اند، نیز در خصوص بیانیه‌ی مشترک توافق کرده‌اند که از ایران می‌خواهد غنی‌سازی را تعلیق کند.

نشست شورای حکام

خبرگزاری آسوشیتدپرس به نقل از دیپلمات‌ها نوشت که گروه شش تلاش‌ها برای صدور بیانیه‌ای مشترک در انتقاد از برنامه‌ی هسته‌یی ایران در شورای حکام را پس از خودداری روسیه و چین از تایید زبان سرسختانه‌ی آن، رها کردند.

به گزارش ایسنا، این خبرگزاری گزارش داد: این شکاف در نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی منعکس کننده تردید در چگونگی واکنش در برابر پیشنهاد اخیر ایران است؛ مبنی بر آنکه امکان دارد غنی‌سازی اورانیوم را به صورت موقت اما فقط در طول دوره‌ی مذاکرات به حالت تعلیق درآورد.

این گزارش حاکی است: شکست شش کشور در ارایه‌ی بیانیه‌ای مشترک درباره‌ی ایران در شورای حکام نشان دهنده‌ی آن است که برخی ترجیح می‌دهند درباره‌ی مجازات سخت علیه ایران تا زمانی که ایران جزئیات بیشتری از پیشنهادش را ارایه دهد، صبر کنند.

براساس این گزارش، آمادگی تهران برای بررسی حتی یک توقف موقت مهم است، زیرا می‌تواند بن بست با شش کشور را در صورتی که آن‌ها بپذیرند دوره‌ی تعلیق ایران و دیگر شرایط برای آغاز مذاکرات قابل پذیرش است، رفع کند.

کاخ سفید روز سه‌شنبه این پیشنهاد را رد و اعلام کرد هیچ تغییری در موضع ایران حاصل نشده است. روسیه و چین هر دو اعضای دائمی شورای امنیت سازمان ملل و دارنده‌ی حق وتو هستند. این دو کشور همچنین عضوی از گروه شش هستند که به مساله‌ی هسته‌یی ایران می‌پردازد. مسکو و پکن هر دو با تلاش‌های تحت رهبری آمریکا برای حرکت سریع به سوی تحریم‌ها به رغم به سر رسیدن ضرب‌الاجل 9 شهریور قطعنامه 1696 شورای امنیت برای تعلیق در ایران، مخالفت کرده‌اند و در عوض تداوم مذاکرات با تهران را ترجیح می‌دهند.

آسوشیتدپرس به نقل از دیپلمات‌های معتبر در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که خواستند نامشان فاش نشود افزود: آمادگی ایران برای بررسی تعلیق موقت غنی‌سازی اورانیوم، اختلافات بر سر تحریم‌های سازمان ملل را تشدید کرده است.

از سوی دیگر آسوشیتدپرس به نقل از مقاماتی که نامی از آن‌ها نبرد افزود که تهران قصد دارد به محض شروع مذاکرات با شش کشور پیشنهاد دهنده درباره‌ی برنامه‌ی هسته‌یی این کشور غنی‌سازی را به صورت موقت تعلیق کند. این در حالی است که شش کشور تعلیق پیش از مذاکره را خواستارند.

خبرگزاری رویتر نیز به نقل از دیپلمات‌ها نوشت، شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی امیدوار است مساله‌ی هسته‌یی ایران از راه گفت‌وگو حل شود.

از دیگر سو آسوشیتدپرس گزارش داد که آلمان، فرانسه و انگلیس که می‌کوشند ایران را به صرف نظر از غنی‌سازی اورانیوم متقاعد کنند، روز چهارشنبه تلاش کردند، زبان مشترکی را برای بیانیه‌ای بیابند که از تهران انتقاد می‌کند اما گفت‌وگوهای حساس را به مخاطره نمی‌اندازد.

به گزارش ایسنا این خبرگزاری آمریکایی با بیان این مطلب، افزود: دیپلمات‌های معتبر در نشست 35 کشور عضو شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفتند، درحالی که فرانسه و انگلیس زبانی سخت‌تر را برای بیانیه ترجیح می‌دهد، آلمان از متنی ملایم‌تر حمایت می‌کند.

بر اساس این گزارش، این دیپلمات‌ها در ازای فاش نشدن نامشان با ارایه‌ی اطلاعات در این باره موافقت کردند.

آسوشیتدپرس افزود: این مشکلات منعکس کننده‌ی تردیدهایی نسبت به نیت ایران پس از آن است که این کشور در مذاکرات روز یکشنبه در وین اشاره کرد می‌تواند تعلیق کوتاه مدت غنی‌سازی را در طول مذاکرات بررسی کند.

اجلاس غیرمتعهدها

از سوی دیگر نمایندگان بیش از صد کشور در حال توسعه دنیا در هاوانا خواستار مذاکرات بی‌قید و شرط برای حل مساله‌ی هسته‌یی ایران شدند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، نمایندگان کشورهای در حال توسعه در اجلاس کشورهای عدم تعهد (NAM) بار دیگر بر بیانیه‌ای که ماه مه در مالزی و در حمایت از ایران برای دسترسی به انرژی هسته‌ای تدوین شده بود، تأکید کردند و بند جدیدی به آن افزودند. در این بند از تلاش‌های داوطلبانه ایران برای اعتمادسازی در جهت حل مسأله هسته‌ای ایران استقبال کردند و خواستار آغاز بدون شرط مذاکرات بر سر برنامه هسته‌ای ایران شدند.

موضع چین
ون جیا بائو از جامعه بین‌المللی خواست تا برای حل مسأله هسته‌ای ایران به جای استفاده از زور از دیپلماسی استفاده کند.

به گزارش ایسنا، ون جیا بائو، نخست‌وزیر چین که در هتلی در لندن برای حدود 150 تن از رهبران تجاری جهان سخنرانی می‌کرد، اظهار داشت: از جامعه جهانی می‌خواهم برای حل مسأله هسته‌ای ایران به جای زور از دیپلماسی استفاده کند.

سفیر چین نزد سازمان ملل نیز تأکید کرد که گفت‌وگو درباره برنامه هسته‌ای ایران نباید به شورای امنیت بازگردد.

وانگ گوانگیا، سفیر دایم چین نزد سازمان ملل روز سه‌شنبه به خبرگزاری کویت گفت که مذاکرات «مثبت» خاویر سولانا، رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا و علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران باید ادامه پیدا کند و در صورت شکست این مذاکرات پرونده ایران باید به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و نه به شورای امنیت بازگردد.

گوانگیا اظهار کرد که سولانا و لاریجانی پیشرفت‌هایی حاصل کرده‌اند و ابراز امیدواری کرد: آنها به حصول پیشرفت و نتایج مثبت برای همه طرف‌های ادامه دهند؛ زیرا مذاکرات بهتر از تحریم است. این دیپلمات عالی‌رتبه چینی گفت که مذاکرات در این باره نباید به شورای امنیت باز گردد و تأکید کرد که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مکانی مناسب برای پرداختن به این مسأله است. وی گفت: پرهیز از شورای امنیت راهی بهتر است، گفت‌وگوی شورای امنیت درباره تحریم‌ها راهی سودمند نیست.

گوانگیا افزود: برای شروع، شورای امنیت مکانی مناسب نیست؛ بلکه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مکان مناسب پرداختن این مسأله است؛ بنابراین چرا در شورای امنیت به آن بپردازیم؟
سفیر چین نزد سازمان ملل گفت: همه فراموش کرده‌اند که وقتی برای اولین بار توافق کردیم شورای امنیت به این مسأله بپردازد برای تقویت نقش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی این کار را کردیم، اما آنچه در اینجا رخ می‌دهد، تلاش برای تبدیل شورا و نه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به یک بازیگر اصلی است.

موضع روسیه

معاون رئیس جمهور روسیه اعلام کرد که مسکو با برخورد مغرضانه نسبت به حل مسأله هسته‌ای ایران مخالف است.

به گزارش ایسنا، خبرگزاری نووستی به نقل از سرگئی پریخودکو، معاون رئیس جمهور روسیه که روز سه‌شنبه با خبرنگاران گفت‌وگو می‌کرد، گزارش داد: از نظر من، نمی‌توان رویکرد یک دولت را با معیاری که دارای ماهیتی مغرضانه باشد، ارزیابی کرد.

وی افزود: ما دو معیار برای ارزیابی داریم که شامل قوانین حقوق بین‌الملل و یا تصمیمات مصوبه شورای امنیت سازمان ملل است.

پریخودکو اظهار کرد: به خوبی به یاد دارم که بسیاری از همکاران من که برایشان احترام بسیاری قایلیم، صدها صفحه تحقیقات غیرمغرضانه درباره برنامه سلاح‌های شیمیایی و میکروبی در عراق ارائه کردند که اکنون حقیقت برای ما روشن است.

وی تأکید کرد: ما مخالف نگرشی مغرضانه به این مسأله هستیم.

معاون رئیس جمهور روسیه همچنین خاطر نشان کرد که مسکو هیچ موضع خاص و متمایز از موضع جامعه جهانی را در رابطه با مسأله مبارزه با گسترش سلاح کشتار جمعی دنبال نمی‌کند.

پریخودکو با اشاره به نشست‌های اخیر خاویر سولانا، رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا با علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در وین اظهار داشت: ما به شدت منتظر نتایج مذاکرات سولانا هستیم.

معاون رئیس جمهور روسیه گفت: موضع روسیه با مواضع سایر کشورها مرتبط است و من معتقدم که همانگونه که همکارانم می‌گویند، باید به کارشناسان فرصت داد که کار کنند و حل این مسأله باید در راستای دیپلماسی و به شکلی صلح‌آمیز باقی بماند.

موضع دوگانه فرانسه

نیکولا سارکوزی گفت که مسأله هسته‌ای ایران باید از راه دیپلماسی حل و فصل شود، با این حال وی در حمایت از موضع آمریکا تأکید کرد که برای برخورد با این مسأله باید همه گزینه‌ها روی میز بماند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، نیکولا سارکوزی، وزیر کشور فرانسه که به منظور سفری چهار روزه در آمریکا به سر می‌برد، گفت: ایران خود را به کشوری یاغی مبدل کرده است و نباید اجازه داد که به سلاح‌های هسته‌ای دست یابد.

سارکوزی دستیابی ایران به تسلیحات هسته‌یی را «وحشتناک» دانست و افزود: ایران حق ندارد سلاح‌های هسته‌یی را آزمایش کند. مساله‌ی هسته‌یی ایران باید از طریق دیپلماسی حل شود. با این حال، باید همه‌ی گزینه‌ها روی میز بماند.

این در حالی است که کلیه‌ی فعالیت‌های هسته‌یی ایران تحت نظارت آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌یی قرار دارد و این آژانس اعلام کرده که مدرکی دال بر نظامی بودن برنامه‌ی هسته‌یی ایران وجود ندارد.

موضع آمریکا

کاندولیزا رایس، وزیر امور خارجه آمریکا، گفت که اگر ایران غنی‌سازی اورانیوم را متوقف نکند تلاش‌های آمریکا برای تحریم علیه ایران ادامه خواهد یافت.

تام کیسی، سخنگوی معاون وزارت خارجه‌ی آمریکا نیز گفت: تا جایی که من می‌دانم ایران پیشنهادی نداده و موضع آن کشور تغییری نکرده است.

کیسی افزود: تا جایی که من اطلاع دارم ایران برای تعلیق غنی‌سازی اورانیوم برای یک مدت زمانی موافقت نکرده است.

با این حال وی گفت که دولت بوش هم چنان سرگرم مذاکره با سایر کشورها برای اعمال تحریم علیه ایران در شورای امنیت سازمان ملل است.

کیسی گفت: نیکلاس برنز، معاون وزیر خارجه‌ی آمریکا روز دوشنبه و سه‌شنبه درباره‌ی تحریم ایران کنفرانس تلفنی با مقامات سایر کشورها داشت و این گفت و گوها تا اواخر هفته جاری ادامه می‌یابد. معاون وزیر خارجه‌ی آمریکا خبر داد که کاندولیزا رایس، وزیر خارجه‌ی آمریکا هفته‌ی آینده در جلسه‌ی ویژه‌ی مجمع عمومی برای مساله تحریم علیه ایران تلاش خواهد کرد. تعلیق غنی‌سازی اورانیوم همچنان پیش شرط مذاکره با ایران در مورد بسته مشوق‌های ارایه شده از سوی آمریکا و اتحادیه اروپاست.

سفیر آمریکا در روسیه هم می‌گوید که کشورهای غربی در قبال توقف برنامه‌ی هسته‌یی ایران پیشنهاد خوب و سخاوتمندانه‌ای به ایران داده‌اند.

به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه خبری رگنوم، ویلیام برنز، سفیر آمریکا در روسیه در جمع خبرنگاران، گفت: آمریکا و روسیه به مواضع در قبال منع گسترش سلاح‌های هسته‌یی نزدیک‌تر شده و دو کشور درباره‌ی عدم دستیابی ایران به سلاح هسته‌یی اهداف استراتژیک دارند.

برنز درباره‌ی بسته‌ی پیشنهادی غرب به ایران، اظهار داشت: پیشنهادی خوب و سخاوتمندانه به ایران شده است و آمریکا تلاش می‌کند تا به طور صلح‌آمیز به این مساله پایان دهد.

تحلیل دیوید آلبرایت

دیوید آلبرایت، از کارشناسان برنامه هسته‌یی ایران می‌گوید که پاسخ ایران به بسته‌ی پیشنهادی کشورهای غربی بهبود نیست و هنوز می‌توان به آینده‌ی مذاکرات هسته‌یی با ایران امیدوار بود.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی شورای روابط خارجی آمریکا،

دیوید آلبرایت، رییس انستیتوی علم و امنیت بین‌المللی که پاسخ ایران به بسته‌ی پیشنهادی کشورهای غربی را از طریق اینترنت منتشر کرده است، گفت: پاسخ ایران بهبود نیست و هنوز جایی برای خوشبینی وجود دارد. به اعتقاد من این پاسخ تو خالی نیست و دیپلمات‌ها می‌توانند برای آغاز مذاکرات روی آن کار کنند.

آلبرایت با اشاره به دیدار اخیر علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران و خاویر سولانا، رییس سیاست خارجی اتحادیه‌ی اروپا درباره وضعیت مذاکرات اظهار داشت: در حال حاضر اتحادیه‌ی

اروپا و ایران در وضعیتی هستند که من آن را مرحله‌ی پیش مذاکره می‌نامم. ظاهراً ایران آماده مصالحه است؛ زیرا گفته می‌شود که این کشور می‌خواهد برنامه‌ی هسته‌یی خود را برای مدتی متوقف کند؛

گویا چنین پیشنهادی از سوی ایران انکار شده است، اما به نظر می‌رسد که در مذاکرات سولانا با لاریجانی این موضوع مطرح بوده است.

آلبرایت ادامه داد، پاسخ این مملو از شرط و شروط است که در یکی از آنها آمده است آمریکا و اروپا باید اسرائیل را خلع سلاح هسته‌یی کنند.

وی ادعا کرد: با توجه به این شرطها نمی‌توان گفت که برنامه‌ی ایران صلح‌آمیز است. تصور نمی‌کنم که ایران برای توقف دائم فعالیت‌های هسته‌یی خود موافقت کند، اما شاید به نوعی دیگر با توقف این

فعالیت‌ها موافقت کند.

آلبرایت درباره ترجمه متن فارسی پاسخ ایران به زبان انگلیسی اظهار داشت: به نظر می‌رسد که یک کمیته آن را تدوین کرده و چند مترجم با ویژگی‌های متفاوت آن را از فارسی به انگلیسی بازگردانده‌اند؛

بنابراین این ترجمه کل مفهوم متن فارسی را نمی‌رساند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

ائتلاف عراق یکپارچه در پایان نشست مشورتی خود در بغداد که با حضور تمام اعضای ائتلاف به استثنای حزب صدر برگزار شد، موضوع طرح فدرالی شدن عراق را به تاخیر انداخت.

پنج شنبه ۲۳ شهریور ۱۳۸۵ - ۱۴ سپتامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی المحيط، الصباح الساعدي، سخنگوی رسمی حزب فضیلت اسلامی و عضو کمیته‌ی هفت جانبه‌ی ائتلاف در این زمینه اظهار داشت: تمام گروه‌های ائتلاف عراق یکپارچه با اصل قانون فدرالی بودن عراق هیچ اختلافی ندارند اما معتقدند که این موضوع یعنی موضوع فدرالی بودن و تطبیق و عملی کردن آن باید به تأخیر بیافتد؛ زیرا هنوز زمینه‌ی لازم برای این امر مهیا نشده است.

وی افزود: اختلافاتی در باره‌ی نوع ایالات‌ها در مرکز یا جنوب عراق وجود دارد و برخی معتقدند که تمام استان جنوب باید یک ایالت شود و اما برخی دیگر معتقدند که هر چهار استان باید یک ایالت داشته باشد و برخی دیگر نیز معتقدند استان‌های جنوب و مرکز باید ایالت واحدی را تشکیل دهند.

قابل ذکر است ائتلاف شیعه‌ی عراق از هفت حزب سیاسی که در رأس آنها مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق، حزب صدر، سازمان بدر، حزب المستقلون و حزب فضیلت، قرار دارد، تشکیل شده است.

درگیری طرفداران مقتدی صدر و نظامیان آمریکایی در دیوانیه / کشته و زخمی شدن 35 عراقی در بغداد

پنجشنبه ۲۳ شهریور ۱۳۸۵ - ۱۴ سپتامبر ۲۰۰۶

درگیری نظامیان آمریکایی با نیروهای جیش المهدی در دیوانیه و انفجار بمب در مقابل دارالایتام در بغداد که ۹ کشته و ۲۶ زخمی به جا گذاشت از مهمترین تحولات امنیتی عراق تا این ساعت است.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری عراق (نینا)، نیروهای جیش المهدی وابسته به مقتدی صدر با یک گشتی آمریکایی در مرکز دیوانیه درگیر شدند.

نظامیان آمریکایی تلاش می کردند تا به دفتر شهید صدر در این شهر وارد شود که با واکنش نیروهای جیش المهدی روبرو شد.

سایت صوت العراق نیز گزارش داد که نیروهای امنیتی عراق موفق شدند سه تروریست را به قتل رسانده و ۱۴ تن دیگر را بازداشت کنند.

نیروهای امنیتی عراق همچنین موفق شدند سه گروگان را از چنگال آدم رباها نجات دهند.

رویتز نیز گزارش داد که در انفجار خودروی بمب گذاری شده در مقابل دارالایتام در کوی الکراده در بغداد، ۹ تن کشته و ۲۶ تن دیگر زخمی شدند.

خبردیگر اینکه، بر اثر انفجار یک دستگاه خودروی بمب گذاری شده در بغداد یک عراقی کشته و ۱۳ تن دیگر زخمی شدند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: ۲۲ شهریور

چهارشنبه ۲۲ شهریور ۱۳۸۵ - ۱۳ سپتامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های امروز تهران در صدر گزارش های خبری خود از سفر نخست وزیر عراق به تهران و احتمال پذیرش تعلیق مشروط غنی سازی اورانیوم توسط ایران نوشته اند و از ادامه ابهام در آینده نرخ بنزین و میزان تامین آن خبر داده و از توقیف روزنامه شرق انتقاد کرده اند.

اطلاعات و اعتماد عنوان های اصلی خود را به دیدارهای نوری مالکی نخست وزیر عراق در ایران اختصاص داده و از قول رییس جمهوری ایران نوشته اند ایران هر کمکی به عراق خواهد کرد.

آفتاب یزد واکنش آمریکا را به این پیشنهاد منعکس کرده که گفته است بزرگترین کمک ایران این خواهد بود که از کمک مالی به گروه های جدایی طلب و آشوبگر خودداری کند و امکان دهد که دموکراسی در عراق مستقر شود.

جوان در سرمقاله خود با اشاره به سفر رییس دولت عراق به تهران نوشته این سفر به حل برخی مسایل موجود میان دو کشور کمک خواهد کرد و بسیاری از نقاط مبهم در زمینه های امنیتی و سیاسی و اقتصادی را برطرف خواهد کرد و نشان خواهد داد که روابط دو کشور تحت تاثیر حرکت های کور تروریست ها و قدرت های منطقه ای و فرا منطقه ای قرار نخواهد گرفت.

به نوشته **جوان** این قدرت ها با توجه به ساختار اجتماعی و بافت قومی موجود در عراق تلاش می کنند تا این کشور را به سمت یک جنگ داخلی سوق دهند، زیرا بروز چنین جنگی نه تنها حقوق اکثریت ملت عراق را پایمال می کند بلکه آرایش سیاسی منطقه را به سود "اقلیت زبان دیده" عراق بر هم خواهد زد.

در دومین روزی که روزنامه **شرق** از روی میز روزنامه فروش های ایران ناپدید شده است چند روزنامه گزارش هایی دارند که نظرات مخالف با این تصمیم هیات نظارت بر مطبوعات را منعکس می کنند.

اعتماد ملی نظر مدیر مسئول این روزنامه را منعکس کرده که با انتقاد از توقیف روزنامه **شرق** گفته است اتفاقی که در یکی دو سال اخیر در دستگاه قضایی رخ داده، مثبت است و از این بابت باید رضایت جامعه و حوزه مطبوعاتی را اعلام کنیم، اما از طرفی باید به وضعیتی که در هیات نظارت شکل گرفته نیز توجه کرد که متأسفانه به جای آنکه بتواند روند نظارتی و ارشادی خود را اعمال کند، به روش های یکطرفه و یک جانبه دست می زند.

آقای حق شناس به نوشته **اعتماد ملی** درباره تعطیلی روزنامه **ایران** و روزنامه **شرق** و چند مجله گفته استفاده از آخرین راه حل، در اولین فرصت، روش منطقی برخورد با مطبوعات و نخبگان جامعه نیست.

جوان در صدر گزارش های خبری خود نوشته با مشخص شدن علایم امیدوار کننده ای از مصالحه هسته ای میان ایران و اروپا و توافق مقدماتی بر سر ادامه گفتگوها، اکنون می توان گفت که تا حدودی ترفندهای ایالات متحده برای اجماع جهانی در موضوع تحریم ایران با شکست مواجه گردیده است. به نوشته گزارشگر **جوان** گرچه تحلیلگران سیاسی منکر این امر نمی شوند که تحولات در پرونده هسته ای ایران ممکن است به صورت ثانیه ای و غیرقابل پیش بینی به وقوع بپیوندد اما واضح است که تیغ دولبه تحریم نمی تواند خواسته مورد نظر اروپا را تامین کند. به نوشته **همبستگی** تهران برای پذیرش این تعلیق فهرستی از شرایط خود را به طرف اروپایی تحویل داده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** از قول یک دیپلمات غربی نوشته پیشنهاد ایران ابتدا روز شنبه مطرح شد و این مساله امیدها را برای حل مسئله هسته ای ایران افزایش داد اما شرایط لاریجانی این امیدها را از بین برده است زیرا این شرایط برای شش قدرت جهان که درحال مذاکره با ایران هستند "غیرقابل قبول" است.

سرمایه روزنامه اقتصادی صبح در گزارش اصلی خود نوشته به دنبال تصویب نشدن فوریت لایحه ۵/۳ میلیارد دلاری بودجه واردات بنزین موضوع آ آینده بنزین به چالش اصلی میان دولت و نمایندگان مجلس تبدیل شده است زیرا دولت خود را ناگزیر به سهمیه بندی بنزین می داند، اما اگر مجلس این لایحه را تصویب نکند مردم مجلس را مقصر اصلی خواهند دانست.

سرمایه اشاره کرده که مسئولان شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی اعلام کرده اند در صورت تصویب نشدن بودجه واردات بنزین، دولت مجبور به سهمیه بندی خواهد بود، ولی در حال حاضر به دلیل به مرحله اجرا نرسیدن کارت هوشمند، ناگزیر به استفاده از کوپن خواهند بود.

سرمایه اضافه کرده این اظهارنظرها در حالی مطرح می شود که به نظر می رسد، دولت یکی از مخالفان اصلی کوپنی شدن بنزین است و آن را بازگشت به گذشته می داند اما اگر قرار بر این باشد که مجلس بودجه ای را برای واردات بنزین اختصاص ندهد، مسئولان شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی تلاش خواهند کرد عرضه بنزین سهمیه بندی شده را از طریق کوپن بنزین، اجرایی کنند.

آفتاب یزد از قول یکی از نمایندگان اکثریت محافظه کار مجلس نوشته مجلس و دولت شهامت افزایش پلکانی نرخ بنزین را ندارند.

این روزنامه می نویسد که یک عضو کمیسیون انرژی مجلس نیز گفته است تصمیم به تثبیت قیمت ها به زیان مردم فقیر و به نفع رانت خواران بود و می افزاید تصمیم به تثبیت قیمت کالاهای اساسی از جمله تصمیمات مجلس هفتم بود که با وجود مخالفت کارشناسان دولت پیشین به تصویب رسید و از جمله موارد آن تثبیت قیمت بنزین بود که اینک معضلات بین دولت و مجلس را به وجود آورده است.

مرور روزنامه های تهران: 21 شهریور

سه شنبه ۲۱ شهریور ۱۳۸۵ - ۱۲ سپتامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: توقیف موقت روزنامه شرق، امیدواری به مذاکرات ایران و اتحادیه اروپا برای حل بحران هسته ای، حمایت امام جمعه موقت تهران از احمدی نژاد و پیروزی وی در آخرین انتخابات ریاست جمهوری، نامعلوم بودن سرنوشت بنزین و بهای آن در نیمه دوم سال و گمانه زنی هایی درباره سفر امروز نخست وزیر عراق به تهران بخش های مهم روزنامه های امروز صبح تهران است که شرق در میان آن ها دیده نمی شود.

کارگزاران در صدر گزارش های خبری خود از امیدواری ها به توافق های به دست آمده در وین نوشته و اضافه کرده هفت ساعت گفتگو پشت درهای بسته میان علی لاریجانی دبیر شورای امنیت ملی ایران و خاویر سولانا، رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا در وین چشم انداز تازه ای را پیش روی فرایند مذاکرات پیرامون پرونده هسته ای ایران گشوده است.

این روزنامه می افزاید که اظهارات خوشبینانه طرف های گفتگو کننده از نتایج دو روز بحث پیرامون پرونده هسته ای و ادامه آن در روزهای آینده با این گمانه از سوی برخی منابع غربی همراه بود که احتمالاً ایران تعلیق چهار هفته ای غنی سازی اورانیوم را پذیرفته است، اما این خبر بلافاصله از سوی سلطانیه یکی از مذاکره کنندگان ارشد ایرانی تکذیب شد.

اعتماد ملی در صدر گزارش های خبری خود نوشته دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران پیش از ترک وین مذاکراتش با مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا را مثبت خواند و ابراز امیدواری کرد نتایج نشست های بعدی که قرار است هفته آینده برگزار شود هم مثبت باشد ولی در عین حال گفت در سیاست هر چیزی امکان دارد اتفاق بیفتد و من به دنبال آن نیستم تا امیدواری غیرمعقول بدهم. روزنامه اقتصادی **سرمایه** از قول وزیر نفت ایران نوشته ما بارها اعلام کرده ایم، همان طور که ایران تولید نفت خود را در طول هشت سال جنگ تحمیلی عراق متوقف نکرد، در شرایط کنونی نیز تغییری در سیاست های خود نخواهد داد و عرضه نفت خود را به بازار جهانی قطع نمی کند.

به نوشته **سرمایه** وزیری همامانه این خبر را به دنبال پرسشی درباره احتمال استفاده ایران از نفت به عنوان سلاح، به خبرنگارانی گفت که در وین بودند خبری که برای بازار جهانی نفت کوتاه، اما آرامش بخش بود.

در همین حال **سرمایه** آمار مبادلات تجاری ایران و اتحادیه اروپا را در پنج ماهه منتشر کرده که نشان می دهد این رقم با رشدی کوچک به شش میلیارد و ۹۴۰ میلیون و ۵۶۴ هزار دلار رسیده که ۹۱۵ میلیون و ۲۳۶ هزار دلار صادرات غیرنفتی ایران است و شش میلیارد و ۲۴ میلیون و ۸۲۸ هزار دلار صادرات اتحادیه به ایران.

به گزارش **سرمایه** صادرات ایران در پنج ماهه اول سال به اتحادیه اروپا به لحاظ ارزشی ۱۳۸ درصد افزایش داشته و واردات کالا از این اتحادیه در همین مدت ۹ درصد کاهش نشان می دهد.

اعتمادملی در گزارش مفصلی درباره توقیف موقت روزنامه **شرق** از زبان محمد عطریانفر رییس شورای سیاست گذاری آن روزنامه درباره کاریکاتوری که گفته می شود چاپ آن باعث توقیف **شرق** شده است گفته تاکنون حتی یک واکنش هم از مخاطبان و یا سایر افرادی که در جامعه این روزنامه را مطالعه می کنند به ما واصل نشده است. ع

طریانفر توقیف روزنامه **شرق** را به زاویه نگاه برخی افراد مربوط دانست و گفت با توقیف روزنامه **شرق** اول حاکمیت از این توان و اعتبار محروم شد.

آفتاب بزد از قول رییس شورای سیاستگذاری روزنامه **شرق** توقیف این روزنامه را پایان یک دوره طلایی در حوزه اطلاع رسانی دانسته و نوشته در مدت ۳ سال فعالیت این روزنامه، تنها یک یا دو مورد تذکر شفاهی و یک یا دو مورد نیز تذکر کتبی آن هم در خصوص موضوع هسته ای دریافت کرده ایم و به نظر می رسد ادعای ۷۰ تذکر از صیغه مبالغه عدد ۷ بهره گرفته شده است. گفتنی است در بیانیه هیات نظارت بر مطبوعات گفته شده که **شرق** هفتاد تذکر گرفته و صدها شکایت داشته که مسوولان **شرق** این همه را رد کرده اند.

همبستگی خبر از انتقاد تند احمد خاتمی عضو مجلس خبرگان از دولت گذشته و اصلاح طلبان داده و از زبان وی نوشته حالی که خیلی ها به این انتخابات دل بسته بودند، در نهایت کسی در آن پیروز شد که ارزش های آغازین انقلاب، شعار وی بود.

امام جمعه موقت تهران با تاکید بر این که در ۲۷ سال گذشته به اندازه تمام تاریخ به روحانیت هتاک شده رقیبان احمدی نژاد را در انتخابات کسانی دانسته که برای قبضه کردن انقلاب آمده بودند اما برنامه هایی که با نظارت رهبر انجام شد، کودتای خزنده فرهنگی و سیاسی طراحی شده در یک دهه گذشته با انتخابات نهم ریاست جمهوری با شکست مواجه شد.

همبستگی به دنبال این خبر یادآوری کرده که تنها رقیب محمود احمدی نژاد در انتخابات نهم، اکبر هاشمی رفسنجانی بود که از شاگردان و یاران پیش و پس از انقلاب و یکی از نزدیک ترین افراد به آیت الله خمینی محسوب می شود.

یک هفته بعد از آغاز سفر محمد خاتمی به آمریکا و در حالی که اخبار کوتاه و کمی درباره سخنرانی های رییس جمهوری سابق در این سفر در روزنامه های داخلی منعکس می شود، **کیهان** در یادداشتی به قلم حسین شریعتمداری به محمد خاتمی رییس جمهوری سابق ایران به جهت گفته های وی در آمریکا در تایید واقعیت تاریخی کشتار جمعی یهودیان در جنگ دوم جهانی و اظهار نظر وی درباره دشمنی ایران و آمریکا انتقاد کرده و پرسیده چطور آقای خاتمی از کیسه مردم ایران خرج می کند.

حسین شریعتمداری با نقل این جمله رییس جمهور سابق که گفته است ایران دشمن آمریکا نیست و او خود آمریکا را شیطان بزرگ نمی داند، وی را متهم کرده که نخواست، به بنیادگذار جمهوری اسلامی توهین کرده و باید عذرخواهی کند.